quas bona fide emptor fecisse adprobauerit, ei praestare, maxime cum sit ei paratum promptum auxilium | curatoribus eius idoneis constitutis.

- 40 ULPIANUS libro quinto opinionum. Minor annis uiginti quinque, cui fideicom- [B. 10, 4, 40] f. 83 S  
missum solui pronuntiatum erat, cauerat id se accepisse et cautionem eidem debitor quasi creditae pecuniae fecerat. in integrum restitui potest, quia partam ex causa iudicati per- 5  
secutionem novo contractu ad initium alterius petitionis redegerat. Praedia patris sui minor annis uiginti quinque ob debita rationis tutelae aliorum, quam pater administrauerat, in solutum inconsulte dedit: ad suam sequitatem per in integrum restitutionem reuocanda res est, usuris pecuniae, quam constiterit ex tutela deberi, reputatis et cum quantitate fructuum perceptorum compensatis.
- 41 IULIANUS libro quadragensimo quinto digestorum. Si iudex circumuento in [B. 10, 4, 41] S  
uenditione adulescenti iussit fundum restitui eumque pretium emptori reddere, et hic nolit uti: hac in integrum restitutione paenitentia acta, exceptionem utilem aduersus petentem pretium quasi ex causa iudicati adulescens habere poterit, quia unicuique licet contemnere haec, quae pro se introducta sunt. nec queri poterit uendor<sup>1</sup>, si restitutus fuerit in eam 15 causam, in qua se ipse constituit et quam mutare non potuisset, si minor auxilium praetoris non implorasset.
- 42 ULPIANUS libro secundo de officio proconsulis. Praeses prouinciae minorem [B. 10, 4, 42] S  
in integrum restituere potest etiam contra suam uel decessoris sui sententiam: quod enim appellatio interposita maioribus praestat, hoc beneficio aetatis consequuntur minores. 20
- 43 MARCELLUS<sup>2</sup> libro primo de officio praesidis. De aetate eius, qui se maiorem [B. 10, 4, 43] S  
annis uiginti quinque dicit, causa cognita probandum est, quia per eam probationem in integrum restitutioni eiusdem adulescentis et aliis causis praeiudicatur.
- 44 ULPIANUS libro quinto opinionum. Non omnia, quae minores annis uiginti [B. 10, 4, 44] Sf  
quinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quae causa cognita eiusmodi deprehensa sunt<sup>3</sup>, 25  
uel ab aliis circumuenti uel sua facilitate decepti aut quod habuerunt amiserunt<sup>4</sup>, aut quod adquirere emolumumentum potuerunt omiserint, aut se oneri quod non suscipere licuit obligauerunt<sup>5</sup>.
- 45 CALLESTRATUS libro primo edicti monitorii. Etiam ei, qui prius quam nasce- [B. 10, 4, 45] \*E  
1 retru usucaptum amisit, restituendam actionem Labeo scribit. Imperator Titus Antoninus 30  
rescripsit eum, qui fraude tutoris aduersarium suum diceret absolutum et agere cum eo ex integro uellet, licentiam habere prius cum tute agere.
- 46 PAULUS libro secundo responsorum. Eum, qui ex sua uoluntate minorem [B. 10, 4, 46] \*P  
annis in iudicio defendit et condemnatus est, ex causa iudicati posse conueniri nec eius quem defendit aetatem ad restitutionem impetrandam ei prodesse, cum causam iudicati 35  
recausare non possit. ex quo apparet nec eum, cuius nomine condemnatus est, auxilium restitutionis propter eam sententiam implorare posse.
- 47 SCAEUOLA libro primo responsorum. Tutor urguntibus creditoribus rem pu- [B. 10, 4, 47] \*P  
pillarem bona fide uendidit, denuntiante tamen matre emptoribus: quero, cum urguntibus creditoribus distracta sit nec de sordibus tutoris merito quippiam dici potest, an pupillus 40  
F[P(VLU)]

<sup>1</sup> emptor (*Cuiacius*)? <sup>2</sup> Macer (V)? <sup>3</sup> ut ins. (*Ruecker*) <sup>4</sup> amiserint? <sup>5</sup> obligauerint?

fecisse] FLU, fecisse se PV | pro'm'ptum F<sup>1</sup>, propinquum L 4 id se] ipse P | debitori P<sup>2</sup> 5 partam] paratam non recte pro- posuerunt quidam propter B: ἀπὸ τῆς κρίσεως τύμον ἔχογεντις ἀπαίτησιν | iudicati] iudicatur F 6 peti'ti'onis F<sup>2</sup> 7 amministravit PVLU 8 inconsulta'e F 9 debe'ri' F<sup>2</sup>, debere PVU | reputotis F<sup>2</sup> | cum om. P<sup>2</sup>V 10 compensata P<sup>2</sup>VU 13 uti om. F | penitentie P<sup>2</sup> 14 indicandi adolescentes P<sup>2</sup> | quia] qui P<sup>2</sup> | unicuique F<sup>2</sup> 15 uendori P<sup>2</sup> 18 presens P 20 praestat bis F<sup>2</sup> | set. ben. P | min. cons. PV | consecuuntur F

21 qui] que F<sup>2</sup> 22 in integrum ... 23 adole-s super veterem scripturam, quae cum eu- nuissest erasa uidetur esse, scripsit asec. XV f 23 restitutioni] restitui P<sup>2</sup> 26 aliis] his uel P<sup>2</sup>, his uel ab aliis V, inc. L<sup>2</sup> | decepti'o' F | amiserunt] commiserunt P<sup>2</sup> 27 emolumen-tum F<sup>2</sup> | omiserunt PVLU | quod 'non' F<sup>2</sup> | suspicere F<sup>2</sup> 29 libro om. F<sup>2</sup> 30 titus om. PL<sup>2</sup> 31 descripsit P<sup>2</sup> 34 uidicio F<sup>2</sup> 36 possint P<sup>2</sup> 39 t in uendit hodie corrosa F | matre] PVLU, matre et F 40 sordibus' tu-toris F, sordibus' tutoribus V | quipptam F<sup>2</sup>

in integrum restitui potest. respondi cognita causa aestimandum, nec idcirco, si iustum sit 1 restitu, denegandum id auxilium, quod tutor delicto uacaret. || Curator adulescentium pae- f. 83 dia communia sibi et his, quorum curam administrabat, uendidit: quaero, si decreto praetoris adulescentes in integrum restituti fuerint, an eatenus uenditio rescindenda sit, quatenus adulescentium pro parte fundus communis fuit? respondi eatenus rescindi, nisi si emptor s a toto contractu uelit discedi, quod partem empturus non esset. item quaero, emptor utrum a Seio et Sempronio pupillis pretium cum usuris recipere deberet an uero ab herede cura- toris? respondi heredes quidem curatoris teneri, uerum in Seium et Sempronium pro parte, qua eorum fundus fuit, actiones dandas: utique si ad eos accepta pecunia pro eadem parte peruenisset.

- 48 PAULUS libro primo sententiarum. Minor se in id, quod fideiussit [Paul. 1, 9, 5. B. 10, 4, 48] \*P uel mandsuit<sup>1</sup>, in integrum restituendo reum principalem non liberat. Minor ancil- (Paul) lam uendidit: si eam emptor manumiserit, ob hoc in integrum restitui non poterit, sed 2 aduersus emptorem quanti sua interest actionem habebit. Mulier minor uiginti quinque annis si pactione dotis deterior condicio eius fiat et tale pactum inierit, quod numquam 15 maioris aetatis constitutae paciscerentur, atque ideo reuocare uelit: audienda est.
- 49 UPLANUS libro trigensimo quinto ad edictum. Si res pupillaris uel adulescentis [B. 10, 4, 49] \*S distracta fuerit, quam lex distrahi non prohibet, uenditio quidem ualeat, uerum tamen si grande damnum pupilli uel adulescentis uersatur, etiam si collusio non intercessit, distractio per in integrum restitutionem reuocatur.
- 50 POMPONIUS libro nono epistularum et nariarum lectionum. Iunius Diophantus [B. 10, 4, 50] \*A Pomponio suo salutem. Minor uiginti quinque annis nouandi animo intercessit pro eo, qui temporali actione tenebatur, tunc cum adhuc supererant decem dies, et postea in integrum restitutus est: utrum restitutio, quae creditoru aduersus priorem debitorem datur, decem dierum sit an plenior? ego didici ex tempore in integrum restitutionis tantandem temporis 25 praestandum, quantum supererat: tu quid de eo putas uelim rescribas. respondit: sine dubio, quod de temporali actione, in qua intercessit minor, sensisti, puto uerius esse: ideoque et pignus, quod dederat prior debitor, manet obligatum.

## V.

## R DE CAPITE MINUTIS R

29

ES

- 1 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Capitis minutio est status [BS. 46, 2, 10 fin.] E permutatio.
- 2 UPLANUS libro duodecimo ad edictum. Pertinet hoc edictum ad eas capitibus [B. 46, 2, 1] E deminutiones, quae salua ciuitate contingunt, ceterum siue amissione ciuitatis siue libertatis amissione contingat capitibus deminutio, cessabit edictum neque possunt hi penitus conueniri: 25 1 dabitur plane actio in eos, ad quos bona peruererunt eorum. Ait praetor: 'Qui quaeue, posteaquam quid cum his actum contractumue sit, capite deminuti deminutae esse dicentur, 2 in eos easue perinde, quasi id factum non sit, iudicium dabo'. Hi qui capite minuuntur ex his causis, quae capitibus deminutionem praecesserunt, manent obligati naturaliter: ceterum si postea, imputare quis sibi debet cur contraxerit, quantum ad uerba huius edicti per- 40 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> in his quae fideiussit uel fideipromisit uel sponpondit uel mandsuit Pauli libri

1 est extimandum P<sup>a</sup> 2 ne'denegandum F<sup>a</sup> PL<sup>a</sup> 23 superant P<sup>a</sup>V 25 an] à P<sup>a</sup> 26 su- 4 fuerint] sint L, sunt PVU | rescindenda F<sup>a</sup> perat P<sup>a</sup>, superant V 27 puto uer. esse ideo- 5 'eatenus F<sup>a</sup> 6 emptus P<sup>a</sup> 7 sei'o' F<sup>a</sup> que et om. P<sup>a</sup>V 31 quarto] iii PVU, ii L | ad herede F<sup>a</sup>, ab heridem P<sup>a</sup> 8 respondi he diminucio PVLU | est om. P<sup>a</sup> 34 deminutiones] deminutionib[ F<sup>a</sup> 35 edictū] que F 12 lib- 2 berat minor ancillam F<sup>a</sup> 14 hab. act. P 36 actio 'n F<sup>a</sup> | ad] as F<sup>a</sup>, at F<sup>a</sup> 37 cum] 15 fiat om. F<sup>a</sup> | et 'tale F<sup>a</sup> 16 constitue eum F | capit F (e suppl. f) | deminuti deminutae] F, deminuti diminutue PU, diminute 17 pacisceretur L, constituta pacisceretur PVU | diminutiae L 38 in eos in easue P 39 obli- 18 audie'snda F 21 p'aulus pomponius F<sup>a</sup> | gavit F 40 sibi quis PVLU | cur] cum P<sup>a</sup>V 19 epis- 20 stolarum F<sup>a</sup> | i'unius F<sup>a</sup> 22 qui] qui in

tinet. sed interdum, si contrahatur cum his post capitinis deminutionem, danda est actio: et 3 quidem si adrogatus sit, nullus labor: nam perinde obligabitur ut filius familias. Nemo 4 delictis exuitur, | quasmuis capite minutus sit. Ei, qui debitorem suum adrogauit, non re- f. 84 5 stituitur actio in eum, postquam sui iuris fiat. Hoc iudicium perpetuum est et in heredes et heredibus datur.

3 PAULUS libro undecimo ad edictum. Liberos qui adrogatum parentem sequuntur placet minui caput, cum in aliena potestate sint et cum familiam mutauerint. B. 46, 2, 2 E

1 Emancipato filio et ceteris personis capitinis minutio manifesto accedit, cum emancipari nemo pos- sit nisi in imaginariam seruilem causam deductus: aliter atque cum seruus manumittitur, quia seruile caput nullum ius habet ideoque nec minui potest:

4 MODESTINUS libro primo pandectarum. hodie enim incipit statum habere. B. 46, 2, 3 E\*

5 PAULUS libro undecimo ad edictum. Amissione ciuitatis fit capitinis minutio, B. 46, 2, 4 E

1 ut in aqua et igni interdictione. Qui deficiunt, capite minuuntur (deficere autem dicuntur, qui ab his, quorum sub imperio sunt, desistunt et in hostium numerum se conferunt: sed et hi, quos senatus hostes iudicauit uel lege lata): utique usque eo, ut ciuitatem amittant. 15

2 Nunc respiciendum, quae capitinis deminutione pereant: et primo de ea capitinis deminutione, quae salua ciuitate accedit, per quam publica iura non interuerti constat: nam manere ma- gistratum uel senatorem uel iudicem certum est.

6 ULPIANUS libro quinqquaginta primo ad Sabinum. Nam et cetera officia B. 46, 2, 5 \*S

quae publica sunt, in eo non finiuntur: capitinis enim minutio priuata hominis et familiæ eius iura, non ciuitatis amittit.

7 PAULUS libro undecimo ad edictum. Tutelas etiam non amittit capitinis minutio B. 46, 2, 6 E

exceptis his, quae in iure alieno personis positis deferuntur. Igitur testamento dati uel ex lege uel ex senatus consulto erunt nihilo minus tutores: sed legitimæ tutelæ ex duodecim tabulis interuertuntur eadem ratione, qua et hereditates exinde legitimæ, quia adgnatis de- 25 feruntur, qui deainunt esse familia mutati. ex nouis autem legibus et hereditatibus et tutelæ plerunque sic deferuntur, ut personæ naturaliter designentur: ut ecce deferunt hereditatem 1 senatus consulta matri et filio. Iniuriarum et actionum ex delicto uenientium obligationes 2 cum capite ambulant. Si libertate adempta capitinis deminutio subsecuta sit, nulli restitutioni aduersus seruum locus est, quia nec praetoria iurisdictione ita seruus obligatur, ut cum eo 30 3 actio sit: sed utilis actio aduersus dominum danda est, ut Julianus scribit, et nisi in soli- 4 dum defendantur, permittendum mihi est in bona quae habuit mitti. Item cum ciuitas amissa est, nulla restitutionis aequitas est aduersus eum, qui amissis bonis et ciuitate re- 5 licita nudus exulat.

8 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Eas obligationes, quae naturalem B. 46, 2, 7 E

praestationem habere intelleguntur, palam est capitinis deminutione non perire, quia ciuilis ratio naturalia iura corrumpere non potest. itaque de dote actio, quia in bonum et aequum concepta est, nihilo minus durat etiam post capitinis deminutionem,

9 PAULUS libro undecimo ad edictum. ut quandoque emancipata agat. B. 46, 2, 8 E

F[PVLU])

1 contrahantur *F* | p'et quidem *F* 2 l'a-  
bor *F* 5 et in heredibus *P* V, et d her-  
ebus *L* | dabitur *P* 7 minui *F* | sunt  
*PVLU* | etnancipato *F* (*em. f.*) 8 diminucio  
*PVU* 9 in imag.] in mag. *L*, imag. *P*  
10 ideoq. *F* 11 hodie) hoc *P* | incipit  
*F* 12 fit capitinis *om. P* | diminucio *PVU*  
13 qui] que *F* | dicunt *P* 14 desistit *P* |  
confertur *P* 15 lege lata] *F*, legata *P* L,  
relegati *P* L, relegati *U*, legat. *V*, inc. *U*  
η κομογ τεθέντος παρ' αγήμς (της συγκλήτου)  
*BS* (*Steph.*) 16 res cipiciendum *F*, resci-  
piendum *P* | diminucionem *P* 19 sabinia-  
num *PV* 20 quae publica *om. P*, quae  
*om. V* | in eo] *F* cum *BS* (*Steph.*): καὶ τὰ ἀλλα

γάρ δημόσια ὄφφικια οὐ σέννυται ἐπὶ τοῦ κά-  
πιτις δεμίογύτοι: ideo *PVLU* | priuati *P*  
22 tutelas . . . 23 deferuntur] *confirmant haec*  
*BS* (*Steph.*): ἀλλ ὅγε τὰς ἐπιτροπὰς ἡ κάπιτις  
φειρεῖν δύναται δεμίογύτων, ὑπειχηρμένων  
ἔκεινων τῶν ἐπιτροπῶν, δοσι προσώποις κα-  
φέρονται τοῖς ογκὶς ὑπὸ ἀλλότριον δίκαιον  
24 nihil o'minus *F* | tutelæ *om. F* | duode-  
cem *F* 25 interuertuntur *F* 26 familie *P*  
27 naturaliter] non taliter *P* | designetur *P* |  
deferunt *F* 29 capite *F* | subsecuta's  
sit *F* 30 locum *P* 33 bonis e'st *F* 34 exu-  
lat] exulta *F* 35 eas] quas *P*, eas ad *L*  
36 peperire *F* 37 iura] tura *F* | et] at *F*  
39 ut] et *P*

- 10 MODESTINUS libro octavo differentiarum. Legatum in annos singulos uel menses [B. 46, 2, 9] *E* singulos relictum<sup>1</sup>, uel si habitatio legetur, morte quidem legatarii legatum intercidit, capit's deminutione tamen interueniente perseuerat: uidelicet quia tale legatum in facto potius quam in iure consistit.
- 11 ¶ PAULUS libro secundo ad Sabinum. Capitis deminutionis tria genera sunt, [B. 46, 2, 10] *S f. 8* maxima media minima: tria enim sunt quae habemus, libertatem ciuitatem familiam. igitur cum omnia haec amittimus, hoc est libertatem et ciuitatem et familiam, maximam esse capitis deminutionem: cum uero amittimus ciuitatem, libertatem retinemus, medium esse capitis deminutionem: cum et libertas et ciuitas retinetur, familia tantum mutatur, minimam esse capitis deminutionem constat. *10*

## VI.

R EX QUIBUS CAUSIS MAIORES UIGINTI QUINQUE ANNIS *EPS* IN INTEGRUM RESTITUUNTUR R

- 1 ULPLANUS libro duodecimo ad edictum. Huius edicti causam nemo non iustissimam esse *E* confitebitur: laesum enim ius per id tempus, quo quis rei publicae operam dabat uel ad- 15 uero casu laborabat, corrigitur, nec non et aduersus eos succurritur, ne uel obsit uel pro- sit quod euenit. Uerba autem edicti talia sunt: 'Si cuius quid de bonis, cum is [B. 10, 35, 1] metus aut sine dolo malo rei publicae causa abesset, inue uinculis seruitute hostiumque potestate esset': siue cuius actionis eorum cui dies exisse dicetur: item si quis quid usu suum fecisset<sup>2</sup>, aut quod non utendo amisit<sup>3</sup>, consecutus, actioneue qua solitus ob id, quod 20 dies eius exierit, cum absens non defenderetur, inue uinculis esset, secumue agendi potestatem non faceret, aut cum eum inuitum in ius uocari non liceret neque defenderetur: cumue magistratus de ea re appellatus esset siue cui pro magistratu<sup>4</sup> sine dolo ipsius actio exempta esse dicetur: earum rerum actionem intra annum, quo primum de ea re expe- riundi potestas erit, item si qua alia mihi iusta causa esse uidebitur, in integrum restituam, *25* quod eius per leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum licebit.'
- 2 CALLISTRATUS libro secundo edicti monitorii. Hoc edictum, quod<sup>5</sup> ad eos [B. 10, 35, 2] *E* pertinet, qui ei continentur, minus in usu frequentatur: huiusmodi enim personis extra or- 1 dinem ius dicitur ex senatus consultis et principalibus constitutionibus. Hoc autem capite adiuuantur in primis hi, qui metus causa afuissent: scilicet si non superuacuo timore de- 30 territi afuissent.
- 3 ULPLANUS libro duodecimo ad edictum. Metus autem causa abesse uidetur, qui [B. 10, 35, 3] *E* iusto timore mortis uel cruciatu corporis conterritus abest: et hoc ex affectu eius intellegitur. sed non sufficit quolibet terrore abductum timuisse, sed huius rei disquisitio iudicis est. *F[P(VLU)]*

<sup>1</sup> legato ... relichto? <sup>2</sup> posteuae non utendo deminutum esse *ins.* (*u. i.*) <sup>3</sup> sic etiam *l. 21 pr. h. t.*: fecisse (*Hal.*)? <sup>4</sup> amissum sit (*Hal.*)? cf. *l. 21 pr. h. t.* <sup>5</sup> cumue ... esset siue cui pro magistratu<sup>6</sup> siue cui, cum magistratus de ea re appellatus esset proue ma- gistratu? cf. *l. 26 § 4 h. t.* <sup>6</sup> quoad?

1 fin' annos *F<sup>2</sup>* | singulos *F* 2 captis *F* 3 qui'ar *F<sup>2</sup>* 5 tri'a *F<sup>2</sup>* 6 m'aedia *F* | quae om. *F<sup>2</sup>V* 7 haec omnia *PU* | et ciu. om. *P<sup>2</sup>V* | maxim'e am *F* 8 diminucionem bis *P<sup>2</sup>* | cum uero<sup>o</sup> *F<sup>2</sup>*, om. *P<sup>2</sup>* | libertatem ... 9 cum et om. *F<sup>2</sup>* 13 restituantur *F* in indice 15 enim 'ius' per *F<sup>2</sup>* | 'uel aduerso *F<sup>2</sup>* 16 'et' aduersus *F<sup>2</sup>* | uel ne *P<sup>2</sup>*, inc. *L* 17 eu'en'it *F<sup>2</sup>*, euenerit *U* | nerua *F<sup>2</sup>* 18 metus] *FP<sup>2</sup>VLU*, metu *P<sup>2</sup>U* *Taur.* | inue] siue in *PVLU* | seruituteue *PVLU* 19 potestate F | esset] excidisse quaedam indicant cum quae leguntur *l. 15 § 3 h. t.* tum *B*: èan meiωθη

τὰ πράγματα τῇ ἀχρισίᾳ τοῦ διὰ φόβον ἀπο- λιμπανομένου *cet.*: unde post esset suppleui posteuae non utendo deminutum (*uel amissum* esse | siue] sille *F<sup>2</sup>* | cui] qui *F<sup>2</sup>* | di- citur *PVL* 20 consecutu's *F* | solitus *P<sup>2</sup>* 21 secunue *F<sup>2</sup>* 23 esset] est *PVL* | cui] qui *F<sup>2</sup>* 25 uidetur *PV* 26 per leges om. *F<sup>2</sup>* 27 quod ad] *F<sup>2</sup>PLU*, quos ad *F<sup>2</sup>* 28 ex'tra *F<sup>2</sup>* 29 ex] qui ex *P<sup>2</sup>V*, et ex *U* 32 uidentur *P<sup>2</sup>* 33 cruciatu *L*, cruciatu *P<sup>2</sup>VU*, incruatu *P<sup>2</sup>*? | abesset *P<sup>2</sup>* 34 abduct'a'um *F*, adductum *P<sup>2</sup>VU*, adhuc *L*

CALLISTRATUS libro secundo edicti monitorii. Item hi, qui rei publicae causa B. 10, 35, 4 E<sup>\*</sup> sine dolo malo afuisserent. dolum malum eo pertinere accepi, ut qui reuerti potest neque reuerteretur, in eo, quod per id tempus aduersus eum factum est, non adiuuetur: ueluti si alterius grandis commodi captandi gratia id egerit, ut rei publicae causa abesset, et<sup>1</sup> reuocatur ab isto priuilegio,

ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. et qui data opera et sine lucro B. 10, 35, 4, 5 E<sup>\*</sup> hoc affectauerit: uel qui maturius profectus est: uel litis gratia coepit rei publicae causa abesse. sed haec adiectio doli mali ad rei publicae causa absentes refertur, non etiam ad eum, qui metus causa: quoniam nullus metus est, si dolus intercedit. Sed qui B. 10, 35, 6 Romae rei publicae causa<sup>2</sup> operam dant, rei publicae causa non absunt,

PAULUS libro duodecimo ad edictum. || ut sunt magistratus.

ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. Milites plane, qui Romae militant, B. 10, 35, 7 E<sup>\*</sup> pro rei publicae causa absentibus habentur.

PAULUS libro tertio breuium. Legatis quoque municipiorum succurritur ex B. 10, 35, 8 E<sup>\*</sup> principum Marci et Commodi constitutione.

CALLISTRATUS libro secundo edicti monitorii. Succurritur etiam ei, qui in B. 10, 35, 9 E<sup>\*</sup> uinculis fuisset. quod non solum ad eum pertinet, qui publica custodia coeretur, sed ad eam quoque, qui a latronibus aut praedonibus uel potentiore ui oppressus uinculis coeretur. uinculorum autem appellatio latius accipitur: nam etiam inclusos ueluti lautumiis uinctorum numero haberri placet, quia nihil intersit, parietibus an compedibus teneatur. 20 custodiam autem solam publicam accipi Labeo putat.

ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. In eadem causa sunt et qui a militibus statoribusque uel a municipalibus ministeriis adseruantur, si probentur rei suae superesse non potuisse. in uinculis autem etiam eos accipimus, qui ita alligati sunt, ut sine dedecore in publico parere non possint.

CALLISTRATUS libro secundo edicti monitorii. Ei quoque succurritur, qui B. 10, 35, 11 E<sup>\*</sup> in seruitute fuerit, sine bona fide seruiat homo liber, sine detentus sit.

ULPIANUS libro duodecimo ad edictam. Is autem, qui de statu suo litigat, B. 10, 35, 12 E<sup>\*</sup> ex quo lis inchoata est hoc edicto non continetur: tamdiu igitur in seruitute esse uidetur, quamdiu non est eiusmodi lis coepita.

PAULUS libro duodecimo ad edictum. Recte Labeo ait eum non contineri, B. 10, 35, 13 E<sup>\*</sup> qui liber et heros institutus sit, antequam sit heres, quia nec bona habest et praetor de liberis hominibus loquatur. Puto tamen filium familias in castrensi peculio pertinere ad hoc edictum.

CALLISTRATUS libro secundo edicti monitorii. Item ei succurritur, qui in B. 10, 35, 14 E<sup>\*</sup> hostium potestate fuit, id est ab hostibus captus. nam transfigis nullum credendum est beneficium tribui, quibus negatum est postliminium. poterant tamen, qui in hostium potestate essent, illa parte edicti contineri, qua loquitur de his qui in seruitute fuerint.

ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. Ab hostibus autem captis post B. 10, 35, 14, 15 E<sup>\*</sup> liminio reuersis succurritur aut ibi mortuis, quia nec procuratorem habere possunt: cum 40 alias supra scriptis etiam per procuratorem possit subueniri praeter eos, qui in seruitute de-

F[(PVLU)]

<sup>1</sup> et del. (Hal.)    <sup>2</sup> causa del. (Hal.)

2 accipi F<sup>1</sup>L<sup>1</sup> | potes P<sup>a</sup> 3 tempos F<sup>1</sup>  
4 commodi's F<sup>6</sup> et] at P<sup>a</sup> 7 e'st uel F<sup>2</sup>  
8 ad rei publ. causa] rei publ. causa ad P<sup>a</sup>,  
rei publ. causa V 9 'est' si F<sup>2</sup>, est so P<sup>a</sup>  
11 ut' sunt F<sup>4</sup> 13 cuusa F<sup>1</sup> 14 legatus F<sup>a</sup>  
15 principium P<sup>a</sup>L<sup>1</sup> 16 etiam] autem PU  
18 quoque om. P<sup>a</sup> | potentiore F, a potentiore  
PLU | oppressus] orphaedossus F<sup>1</sup> 19 inclu-  
so's F, inclusus P 20 uictorum P<sup>a</sup> | numero]  
numerati F<sup>2</sup> 23 statoribus] F, stotoribus L<sup>a</sup>,

statutoribus P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>, stratoribus P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U: rūc  
rāewc B 24 etiam eos] e'o'stiam eos F,  
eos PV | it'a' allig. F<sup>2</sup> 25 parere] pare P<sup>a</sup>,  
apparere L | possunt PV 26 ei] si P<sup>a</sup>  
27 fide om. F<sup>1</sup> 28 duodecimo) xi PV 29 ser-  
uitutem P 32 e'st heres F<sup>2</sup> | de] et de P<sup>a</sup>V  
33 loquatur] FP<sup>a</sup>, loquitur P<sup>a</sup>VLU 36 po-  
stestate F 37 e'st postlim. F<sup>2</sup> 39 duo-  
decimo adictum F | postliminium P<sup>a</sup>, post-  
liminium L 40 qu'i'a F<sup>2</sup>

tinentur. ego autem etiam nomine eius, qui hostium potitus est, si curator (ut plerumque) 1 fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo. Non minus autem ab hostibus capto 2 quam<sup>1</sup> ibi nato, qui postliminium habet, succursum uidetur. Si damni infecti missus sit in 3 aedes militis, si quidem praesente eo iussit praetor possideri, non restituitur, sin uero ab- 4 sente eo, dicendum subueniri ei debere. Sed quod simpliciter praetor edixit 'postea' ita 5 accipiendo est, ut si inchoata sit bonae fidei possessoris detentatio ante absentiam<sup>2</sup>, finita 6 autem reuerso, restitutionis auxilium locum habeat non quandoque, sed ita de- [Pon. 47, 18] 7 mum, si intra modicum tempus quam rediit hoc contigit, id est dum hospitium quis con- 8 duicit, sarcinulas componit, querit aduocatum: nam eum, qui differt restitutionem, non 9 esse audiendum Neratius scribit.

16 || PAULUS libro duodecimo ad edictum. Non enim neglegentibus subuenitur, [B. 10, 35, 16] 10 sed necessitate rerum impeditis. totumque istud arbitrio praetoris temperabitur, id est ut 11 ita demum restituat, si non neglegentia, sed temporis angustia non potuerunt item con- 12 testari.

17 ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. Iulianus libro quarto scribit non [B. 10, 35, 17] 13 solum aduersus possessorem hereditatis succurrendum militi, uerum aduersus eos quoque, 14 qui a possessore emerunt, ut uindicari res possint, si miles hereditatem adgnouerit: quod 15 si non adgnouerit, ex post facto usucaptionem processisse manifestatur. Eum quoque cui 16 sic legatum sit: 'uel in annos singulos, quibus in Italia esset', restituendum, ut capiat, atque 17 si in Italia fuisset, et Labeo scribit et Iulianus libro quarto et Pomponius libro trigensimo 18 primo probant: non enim dies actionis exit, ubi praetoris auxilium necessarium erat, sed 19 condicio in causa est.

18 PAULUS libro duodecimo ad edictum. Sciendum est, quod in his casibus re- [B. 10, 35, 18] 20 stitutionis auxilium maioribus damus in quibus rei dumtaxat persequendae gratia queruntur, 21 non cum et lucri faciendi ex alterius poena uel damno auxilium sibi impertiri desiderant. 22

19 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Denique si emptor, priusquam per [B. 10, 35, 19] 23 usum sibi adquireret, ab hostibus captus sit, placet interruptam possessionem postliminio 24 non restitui, quia haec sine possessione non constitit, possessio autem plurimum facti habet: 25 causa nero facti non continetur postliminio.

20 IDEM libro tertio decimo quaestionum. Nec utilem actionem ei tribui oportet, [B. 10, 35, 20] 26 cum sit iniquissimum auferre domino, quod usus non abstulit: neque enim intellegitur 27 amissum, quod ablatum alteri non est.

21 ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. 'Item', ait praetor, 'si quis<sup>3</sup> usu suum [B. 10, 35, 21] 28 fecisset, aut quod non utendo sit amissum consecutus, actioneue qua solitus ob id, quod, 29 'dies eius exierit, cum absens non defendetur.' quam clausulam praetor inseruit, ut quem- 30 admodum succurrit supra scriptis personis, ne capiantur, ita et aduersus ipsas succurrit<sup>4</sup>, 31 ne capiant. Et erit notandum, quod plus praetor expressit, cum aduersus eos restituit, 32 quam cum ipsis subuenit: nam hic non certas personas enumeravit aduersus quas subuenit, 33 ut supra, sed adiecit clausulam, qua omnes qui absentes non defenduntur complexus est.

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> ab h. c. quam] quam ab hostibus capto? cf. l. 1 § 1 h. t. <sup>4</sup> succurrat (Hal.)?

1 hostium potitus] FP<sup>a</sup>V<sup>b</sup>, in (in om. L) hostium potestate P<sup>a</sup>V<sup>b</sup>LU | e's't F<sup>a</sup> 3 insecti F<sup>a</sup> | sit] sis F<sup>a</sup> 5 ei] et F<sup>a</sup> | dixit PU<sup>a</sup> | ita accip. . . . 6 fidei om. F<sup>a</sup> | possesse oris F | ante om. F<sup>a</sup> 7 s'ed ita F<sup>a</sup> | demum 'si intra modicum tempus quam redita demum' si F<sup>a</sup> 12 arbitrium P<sup>a</sup> 16 heredita'tis F | succurrendi F<sup>a</sup> 17 agnouerunt P<sup>a</sup> 18 non agnouerint P<sup>a</sup>VL | usuc'cipionem F | manifestetur P<sup>a</sup>V | eum quoque c. s. leg. sit se- quentibus praeterea quinque fere vocabulis erasis add. F<sup>a</sup> 19 sic] si P<sup>a</sup> 21 primo om. F<sup>a</sup> |

<sup>2</sup> firmant B: absentiam del. <sup>3</sup> quid ins.,

sed om. F<sup>a</sup> 22 condicio in F<sup>a</sup> | est] fit P<sup>a</sup> 26 papianus PL, paulus BS 15, 2, 9 27 interrumpat F<sup>a</sup> 28 restitui] litteras ui induxit, mos ipsam inductionem sustulit F<sup>a</sup> | consistit PL<sup>a</sup> 30 tertio decimo] FL, ii de- cimo P, xii VU 31 domino] FP<sup>a</sup>, domi- nium P<sup>a</sup>VLU 32 non est om. F<sup>a</sup> 33 usu usum P<sup>a</sup> 34 aut] at P<sup>a</sup> 35 exigent P<sup>a</sup> | ut euemadim. F<sup>a</sup> 36 succurritur sup. P<sup>a</sup>U<sup>a</sup> | succurritur ne PU<sup>a</sup> 37 aduersus e'os F<sup>a</sup> 38 ipsis subuenit F | quas om. F<sup>a</sup> 39 defen- ditur F<sup>a</sup>

- 2 Haec autem restitutio locum habet, siue per se siue per subiectas sibi personas usu adquisierunt, qui absentes non defendebantur, et ita, si nemo eorum erat defensor. nam si fuit procurator, cum habueris quem conuenias, non debet inquietari. ceterum si non (B) existebat defensor, aequissimum erat subueniri, eo potius, quod eorum qui non defenduntur, si quidem latitent, praetor ex edicto pollicetur in bona eorum<sup>1</sup> mittere, ut si res exagerit s 3 etiam distrahantur, si uero non latitent, licet non defendantur, in bona tantum mitti. De- fendi autem non is uidetur, cuius se defensor ingerit, sed qui requisitus ab actore non est defensioni defuturus, plenaque defensio accipietur, si et iudicium non detrectetur et iudi- catum solni satisdetur.
- 22 PAULUS libro duodecimo ad edictum. Ergo sciendum est non aliter hoc [B. 10, 35, 22] E edictum locum habere, quam si amici eius interrogati fuerint, an defendant, aut si nemo sit, qui interrogari potest. ita enim absens defendi non<sup>2</sup> uidetur, si actor ultiro interpellat nec quisquam defensioni se offerat: eaque testatione complecti oportet. Sicut igitur damno 1 eos adfici non uult, ita lucrum facere non patitur. Quod edictum etiam ad furiosos et f. 86 infantes et ciuitates pertinere Labeo ait. 15
- 23 UPLIANUS libro duodecimo ad edictum. Ait praetor: 'inue uinculis esset, [B. 10, 35, 23] E secumue agendi potestatem non faceret'. haec persona merito adiecta est: fieri enim pot- erat, ut quis in uinculis praesens esset, uel in publica uel in priuata uincula ductus: nam et eum qui in uinculis est, si modo non sit in seruitute, posse usu adquirere constat. sed 1 et is qui in uinculis est si defendantur, cessat restitutio. Is autem, qui apud hostes est, 20 nihil per usum sibi adquirere potest, nec cooptam possessionem poterit implere, dum est apud hostes: hoc amplius nec postliminio reuersus recuperabit per usum dominii adquisi- 2 tionem. Item ei, qui per captiuitatem fundi possessionem uel usus fructus quasi posse- sionem amisit, succurrendum esse Papinianus ait, et fructus quoque medio tempore ab alio 3 ex usu fructu perceptos debere captiuo restitui aequum putat. Hi plane, qui fuerunt in 25 potestate captiuo, usu rem adquirere possunt ex re peculati: et aequum erit ex hac clau- sula praesentibus, id est qui non sunt in captiuitate, subueniri, si cum non defendantur neueruptum quid sit. sed et si dies actionis, quae aduersus captiuum competebat, exierit, 4 succurretur aduersus eum. Deinde adicit praetor: 'secumue agendi potestatem non (B) 30 faceret', ut si dum hoc faciat, per usum adquisitio impleta uel quid ex supra scriptis con- tactit, restitutio concedatur: merito, nec enim sufficit semper in possessionem bonorum eius miti, quia ea interdum species esse potest, ut in bonis latitantis mitti non possit aut non latitet: finge enim, dum aduocationes postulat, diem exisse, uel dum alia mora iudicii contingit.
- 24 PAULUS libro duodecimo ad edictum. Sed et ad eos pertinet, qui conuenti [B. 10, 35, 24] E frustrantur et qualibet tergiuersatione et sollertia efficiunt, ne cum ipsis agi possit. 35
- 25 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Quod quidem simili modo ad [B. 10, 35, 25] E eum quoque pertinere dicemus, qui non frustringi gratia id faceret, sed quod multitudine rerum dstringeretur.
- 26 UPLIANUS libro duodecimo ad edictum. Sed et si per praetorem stetit, re- [B. 10, 35, 26] E stitutio indulgetur. Aduersus relegatum restitutionem faciendam ex generali [BS. 38, 1, 28] 40 clausula Pomponius ait: sed non et ipsi concedendam, quia potuit procuratorem relin- 2 quere: ex causa tamen puto etiam ipsi succurrendum. Ait praetor: 'aut cum eum (BS.) 3 inuitum in ins uocare non liceret neque defendantur'. haec clausula ad eos pertinet, quos F[PVLU])